- 1 -

鲁煤监办监督〔2020〕4号

山东煤矿安全监察局办公室

关于印发《2020 年度全省煤矿“一通三防”

专项监察方案》的通知

机关有关处室，各监察分局：

根据《国家煤矿安全监察局办公室关于做好 2020 年度煤矿

安全监管监察执法工作计划编审工作的通知》（煤安监司办〔2019〕

38 号）要求，结合山东煤矿实际，制定了《2020 年度全省煤矿“一

通三防”专项监察方案》，现印发给你们，请结合工作实际，认

真抓好落实。

山东煤矿安全监察局办公室

2020 年 1月 19日

山东煤矿安全监察局办公室文件

- 2 -

2020 年度全省煤矿

“一通三防”专项监察方案

一、总体要求

认真贯彻习近平总书记关于安全生产工作重要指示批示精

神，深刻汲取梁宝寺煤矿“11·19”重大涉险火灾事故教训，坚

持问题导向，突出工作重点，围绕查大系统、控大风险、治大灾

害、除大隐患、防大事故，对全省正常生产建设煤矿开展“一通

三防”专项监察，系统排查致灾因素和重大安全风险，整治消除

重大隐患，严惩违法违规行为，坚决防范遏制煤矿较大以上事故，

确保全省煤矿安全生产形势持续稳定。

二、监察时间

2020 年 1月至 6月。

三、监察范围

全省 104 处正常生产建设煤矿。

四、监察内容

（一）落实矿井通风安全管理规定情况。重点检查煤矿通风

管理制度、通风设施管理制度建立情况；矿井、采区、采掘工作

面、硐室通风系统完整合理稳定情况；采区实行分区通风、采区

进回风巷贯穿整个采区情况；煤矿生产能力、通风能力核定和通

风阻力测定情况；风量、风速、风阻满足要求情况，是否存在超

- 3 -

通风能力生产、无风作业、微风作业和违规串联通风作业行为；

通风、瓦斯检测仪表使用、维护和校验情况；主要通风机反风设

施、反风演习、主要通风机及防爆门性能检测情况；风门风窗等

调节风量设施安全可靠情况；采煤工作面采用全风压通风情况；

掘进工作面局部通风机采用“三专”供电、配备双风机双电源情

况；高瓦斯、煤与突出煤矿每个采区和开采容易自燃煤层的采区

至少设置 1条专用回风巷情况。

（二）落实瓦斯防治制度和措施情况。重点检查煤矿建立和

落实瓦斯“零超限”“零突出”目标管理制度情况；建立和落实

瓦斯防治责任制，瓦斯防治机构、人员、计划、措施和资金落实

情况；落实瓦斯超限停电撤人、原因分析、停产整改和责任追究

措施情况；建立通风瓦斯分析制度情况；制定瓦斯防治中长期规

划和年度计划情况；落实煤矿瓦斯检查制度情况；应抽瓦斯的煤

矿建立瓦斯抽采系统，落实瓦斯抽采管理制度和瓦斯抽采工程计

划情况；抽掘采平衡和先抽后掘、先抽后采、抽采达标情况；低

瓦斯煤矿瓦斯等级鉴定情况，高瓦斯、煤与瓦斯突出煤矿测定瓦

斯含量、瓦斯压力、抽采半径等参数情况；“一炮三检”和“三

人连锁”爆破制度落实情况。

（三）落实矿井防灭火制度和措施情况。重点检查煤矿建立

井上下防灭火管理制度和制定防灭火措施情况；对可能诱发重大

安全事故的外因火灾因素进行排查和治理情况；煤层自燃倾向性

鉴定情况；开采容易自燃或自燃煤层的煤矿，建立健全自然发火

- 4 -

预测、预报及管理制度，编制防灭火专项设计，建立自然发火监

测系统情况；编制预防采空区、巷道高冒区和煤柱破坏区自然发

火措施情况；高分子充填材料检验、鉴定、使用情况；井上下消

防材料种类数量符合规定情况；采空区及时密闭情况；检查密闭

墙墙体质量、墙体内外气体温度参数情况；启封密闭恢复火区通

风情况；建立防火检查台账情况；井口房和通风机房冬季取暖情

况；井下、井口使用电焊、气焊、喷灯焊接动火作业情况，动火

作业地点消防器材、消防水源配备情况。

（四）落实井下煤尘防治制度和措施情况。重点检查煤矿制

定综合防尘管理制度情况；检测仪器正常使用、维护情况；作业

场所采取综合防尘措施情况，是否存在煤尘堆积现象；煤尘爆炸

性鉴定、备案情况；具有煤尘爆炸性的煤矿隔爆设施安设及检查

记录情况。

（五）煤与瓦斯突出煤矿防突措施落实情况。重点检查设立

专门防突机构，人员配备、培训和考核达标情况；防突设备齐全

正常使用情况；新水平、新采区编制防突专项设计并按规定验收

情况；落实两个“四位一体”综合防突措施情况；突出煤层区域

突出危险性预测，综合防突及安全防护措施落实情况；煤矿企业

对打钻、封孔、瓦斯抽采和防突效果检验等监督管理措施落实情

况。

（六）安全监控系统运行和维护情况。重点检查安全监控系

统升级改造情况；安全监控系统及中心站、分站、传感器等设备

- 5 -

齐全、安装设置、功能完善、系统运行情况；甲烷等传感器报警、

断电、复电浓度和控制断电范围情况；安全监控系统设备的维修、

调校、测试情况；人为造成传感器失效失真等弄虚作假行为；监

控值班、监测报表、超限及故障处理情况；安全监控专业技术人

员配备情况。

（七）各单位部门认为应当监察的其他情况。

五、有关要求

（一）统筹兼顾。按照年度监察执法工作计划，“一通三防”

专项监察要列入本单位部门月度监察计划，与全省煤矿安全生产

集中整治同步开展。制定“一通三防”专项监察工作方案，确定

组织方式，统筹安排监察时间和煤矿，确保 6月底前完成全覆盖

专项监察。

（二）提高效能。充分依托“一通三防”专业组专业优势，

重点对“一通三防”管理薄弱煤矿采取集中监察，增强专项监察

的针对性，发挥督促和引领作用，提高专项监察的实效性。

（三）严格处置。对专项监察过程中发现的违法违规行为，

依法严格处理处罚。对矿井通风、瓦斯抽采、安全监控等主要生

产安全系统不完善不可靠、重大灾害治理不到位、存在重大事故

隐患情形仍然进行生产的，责令停产整顿，从重处罚，并追究相

关责任人的责任。

（四）报送总结。各单位部门要明确专人负责专项监察的总

结和信息上报工作，每月将专项监察总结和报表（电子版）报执

- 6 -

法监督处 OA邮箱，执法监督处汇总后，按时向国家煤矿安监局报

送。

联系人及电话：陈学锋，0531-85686313。

附件：1.煤矿“一通三防”专项监察执法情况汇总表

2.煤矿“一通三防”专项监察情况汇总表

- 7 -

附件 1

煤矿“一通三防”专项监察执法情况汇总表

单位（部门）: 填表人: 联系电话:

月份 地区

监

察

矿

次

数

一般

隐患

（项

）

重大隐患
行政

处罚

（次

）

监察

罚款

（万

元）

停产整

顿煤矿

（处）

停止采

掘工作

面作业

（处）

停止使

用相关

设施设

备

（台套）

从危险

区域撤

出作业

人员

（人

次）

暂扣安

全生产

许可证

（个）

吊销安

全生产

许可证

（个）

下达执

法文书

（份）

提请关

闭煤矿

数（个）

查处

（项

）

其中移

送地方

督办

（项）

累计

本月

月份 地区 煤矿企业名称
重大隐患

重大隐患分类 重大隐患明细

累计

本月

- 8 -

附件 2

煤矿“一通三防”专项监察情况汇总表

单位（部门）: 填表人: 联系电话:

正常生产建设煤矿

专项监察过程发现的问题隐患（项）

合计
落实通风管理规

定情况

落实瓦斯防

治制度和措

施情况

落实矿井防

灭火制度和

措施情况

落实井下

煤尘防治

制度和措

施情况

煤与瓦斯突出

煤矿防突措施

落实情况

安全监控系

统运行和

维护情况

其他情况数量

（处）

已监察

（处）

- 9 -

(信息公开形式: 依申请公开)

抄送：国家煤矿安全监察局。

本局：局领导。

山东煤矿安全监察局办公室 2020 年 1月 20日印发

打字：孙沙沙 校对：陈学锋